
 
二零一零年第一季經濟情況  

及二零一零年本地生產總值和物價最新預測  
(二零一零年五月十四日下午四時三十分前禁止發布 )  

 
政府今天 (星期五 )發表《二零一零年第一季經濟報告》和二零一

零年第一季度的本地生產總值初步數字。  
 
政 府 經 濟 顧 問 陳 李 藹 倫 女 士 講 述 二 零 一 零 年 第 一 季 的 經 濟 情

況，並提供最新的二零一零年全年本地生產總值和物價預測。  
 
要點  
 
∗  香港經濟的復蘇勢頭在二零一零年第一季顯著增強。本地生

產總值在二零零九年第四季回復 2.5%的按年實質正增長後，

在二零一零年第一季進一步大幅增長 8.2%。經季節性調整與

對上季度比較，實質本地生產總值在第一季再度顯著增長

2.4%，幅度跟對上一季相若。  

∗  經濟在第一季全面改善。受惠於內地經濟蓬勃增長，亞洲區

內貿易暢旺，以及歐美進口需求逐步回升，貨物出口在第一

季 從 去 年 同 一 季 度 的 極 低 基 數 強 勁 反 彈 ， 按 年 實 質 急 升

21.6%，並已大致回升至全球金融海嘯前的水平。  

∗  服務輸出同樣表現強勁，在第一季按年實質增長 17.9%。隨着

金融市場及商業活動急升，金融及商用服務輸出繼續暢旺。

運輸及與貿易有關的服務輸出因貿易往來恢復而明顯改善。

訪港旅遊業亦表現強勁，多數主要來源地的旅客人數都蓬勃

增長。  

∗  內部經濟在第一季表現非常強韌。隨着勞工市場情況續有改

善，加上政府紓困措施的支持，私人消費開支按年實質增長

6.5%。去年同期比較基數明顯較低也是原因之一。營商氣氛

繼續好轉，投資開支再次錄得雙位數字的增長，達 10.5%。  

∗  經季節性調整的失業率由二零零九年年中開始逐步回落至二

零一零年第一季的 4.4%。整體工資與收入亦在接近去年年底

時回升。  

∗  股票市場最近異常波動，市場情緒深受歐洲一些國家嚴重財

政赤字及政府債務問題困擾。樓市升溫的勢頭在第一季進一
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步增強。然而，隨着政府推出一系列措施以確保樓市平穩健

康發展，樓市最近已稍為回穩。  

∗  本地方面，最新於三月及四月初所進行的《業務展望按季統

計調查報告》結果顯示，接受調查的大型企業樂觀程度普遍

提升，而當中有愈來愈多公司表明有意欲再度增聘人手。就

業和收入前景好轉，應該會在未來幾季帶動消費增長。受惠

於私營部門投資進一步恢復以及公營部門工程項目將加快展

開，整體投資料將持續增長。  

∗  外圍方面，在二零一零年第一季，全球經濟復蘇進展頗為良

好，亞洲區在復蘇過程中領先，而美國經濟表現也較預期為

佳。但歐洲經濟體系仍受制於失業率高企和巨額財政赤字，

復蘇依然乏力。希臘主權債務問題，以及部份歐洲經濟體系

需要採取緊縮的財政措施，均可能會拖慢歐洲地區經濟復蘇

的進程以及增加金融市場的不穩定性。外圍形勢的新近發

展，再加上全球復蘇的基礎本已薄弱，令香港出口的前景增

添了變數，而各個先進經濟體系的巨額財政措施的刺激效果

在今年後期逐步減退，屆時變數將會更多。  

∗  香港經濟已連續四個季度反彈，至二零一零年第一季本地生

產總值已收復二零零九年「全球大衰退」期間的所有失地，

大致返回二零零八年初的高位。現時香港和亞洲區內的增長

勢頭強勁，假如外圍環境沒有重大的逆轉，二零一零年全年

的實質經濟增長應該很大機會會高於《政府財政預算案》中

所公布的 4-5%。不過，鑑於外圍環境目前仍有不確定性，經

濟增長預測在今一輪維持不變。下一輪預測將會在八月進

行，屆時會根據所掌握到更多的全球和本地經濟數據再作評

估。  

∗  消費物價通脹率繼曾在二零零九年連續幾個月錄得負數後，

在二零一零年第一季稍微上升。第一季基本消費物價通脹率

為 0.8%，較前一季的 -0.1%回升。展望將來，通脹在未來幾季

料會進一步溫和上升，這是經濟復蘇過程中，通脹重現的週

期現象。考慮到目前消費物價的走勢與較早前的預期大致相

若，二零一零年全年整體和基本消費物價通脹率預測維持不

變，分別為 2.3%和 1.5%。  
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詳細分析  
 
本地生產總值  
 
 根據政府統計處今天發布的初步數字，本地生產總值在

二零一零年第一季按年實質增長 8.2%，與二零零九年全年收縮

2.8%的情況截然不同，增幅亦顯著較去年第四季的 2.5%為快 (兩
個數字分別由較早前估算的 -2.7%及 2.6%修訂 )。經季節性調整

與對上季度比較，實質本地生產總值在第一季增長 2.4%，連續四

個季度錄得增長  (圖 )。  

2. 附表一載列了截至二零一零年第一季的本地生產總值及

其主要開支組成部分的最新數字。各經濟環節在二零一零年第

一季的發展情況詳述如下。  
 
對外貿易  
 
3 .   整體貨物出口在二零一零年第一季與一年前比較，實質增

長 21.6%，與二零零九年第四季下跌 2.9%以及全年收縮 12.7%的

情況對比鮮明。經季節性調整與對上季度比較，整體貨物出口在

第一季上升 8.4%，繼前一季  7 .3%的增長後增幅進一步加快。第

一季強勁的出口表現主要由輸往內地和亞洲其他市場的出口激

增所帶動。此外，輸往美國的出口在經歷多個季度劇跌後終於恢

復輕微增長。至於輸往歐洲的出口，即使是相對於去年同期非常

低的比較基數，仍然錄得按年下跌。總括看來，第一季貨物出口

貨量整體而言已大致回升至全球金融海嘯爆發前的水平。  
 
4 .  服務輸出繼去年第四季按年實質上升 8.9%後，在二零一零

年第一季顯著加快上升，按年增幅為 17.9%。在經季節性調整

後，第一季的按季升幅仍為可觀，達 6.6 %，而前一季度的按季

升幅則為 4.8%。所有主要組成項目在二零一零年第一季都大幅

增長。由於金融市場及商業活動持續增加，金融及商用服務輸出

蓬勃增長。旅遊服務輸出亦隨着訪港旅客人數全面顯著增加而急

速擴張。與貿易有關的服務輸出及運輸服務輸出在二零零九年大

部分時間都受到嚴重打擊，但隨着全球貿易往來正常化，兩項服

務輸出的表現在二零一零年第一季明顯好轉。  

 
內部經濟  
 
5 .  內 部 經 濟 在 二 零 一 零 年 第 一 季 維 持 頗 為 強 勁 的 增 長 勢

頭。私人消費開支按年實質增長 6.5%，高於去年第四季的 4.8%
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增長。勞工市場持續改善，以及經濟前景向好，均為消費情緒提

供有力的支持。  
 
6 .  整體投資開支仍然強勁，繼前一季反彈 14.1%後，在二零

一零年第一季按年實質大幅上升 10.5%。機器及設備購置激增

12.1%，當中較大部分動力是源自私營部門的投資。樓宇及建造

開支在二零一零年第一季則微跌 2.1%。由於政府加快進行小型

工程，而一些大型基建工程項目亦已開展，公營部門工程繼續快

速增長；惟私營機構的建造活動仍然呆滯。  
 
勞工市場  
 
7 .  隨着整體經濟活動強勁反彈，勞工市場在二零一零年第一

季大幅改善。按季節性調整後的失業率由二零零九年年中起逐步

回落至第一季 4.4%的水平。就業不足率也略為回落至 2.2%。勞

工工資及收入的下調壓力曾一度於金融海嘯發生後出現，但至去

年年底已大致消除。  

資產市場  
 
8.  本 地 股 票 市 場 在 二 零 一 零 年 一 月 中 至 二 月 初 出 現 回 吐

後，在季內餘下時間重拾升勢。市場情緒對影響全球經濟前景的

消息表現敏感。近期股市異常波動，市場情緒深受歐洲一些國家

嚴重財政赤字和政府債務問題所困擾。樓市在第一季進一步升

溫。然而，隨着政府公布一系列措施以確保樓市平穩健康發展，

樓市最近已稍為回穩。  
 
物價  
 
9 .   隨着經濟復蘇的形勢更為穩固，通脹壓力在二零一零年第

一季輕微上升。第一季的整體消費物價通脹率較高，為 1.9%，

主 要 原 因 是 去 年 同 季 的 比 較 基 數 受 一 次 過 電 費 補 貼 的 影 響 拉

低。剔除政府一次過紓困措施的效應，第一季的基本消費物價通
脹率按年微升至 0.8%，二零零九年第四季數字則為 -0.1%。本地

生產總值平減物價指數的按年升幅由上一季的 0.2%加快至第一

季的 0.9%。  
 
 
 
 
二零一零年本地生產總值和物價的最新預測  
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10.  本地方面，最新在三月和四月初進行的《業務展望按季統

計調查報告》結果顯示，接受調查的大型企業樂觀程度普遍提

升，而當中有更多公司表明有意欲再度增聘人手。就業和收入前

景好轉，應該會在未來幾季帶動消費增長。受惠於私營部門投資

進一步恢復以及公營部門工程項目將加快展開，整體投資料將持

續增長。  

11.  外圍方面，在二零一零年第一季，全球經濟復蘇進展頗為

良好，亞洲區在復蘇過程中領先，而美國經濟表現也較預期為

佳。但歐洲經濟體系仍受制於失業率高企和巨額財政赤字，復蘇

依然乏力。希臘主權債務問題，以及部份歐洲經濟體系需要採

取緊縮的財政措施，均可能會拖慢歐洲地區經濟復蘇的進程以

及增加金融市場的不穩定性。外圍形勢的新近發展，再加上全球

復蘇的基礎本已薄弱，令香港出口的前景增添了變數，而各個先

進經濟體系的巨額財政措施的刺激效果在今年後期逐步減退，屆

時變數將會更多。  

12.  香港經濟已連續四個季度反彈，至二零一零年第一季本地

生產總值已收復二零零九年「全球大衰退」期間的所有失地，大

致返回二零零八年初的高位。現時香港和亞洲區內的增長勢頭強

勁，假如外圍環境沒有重大的逆轉，二零一零年全年的實質經濟

增長應該很大機會會高於《政府財政預算案》中所公布的 4-5%。

不過，鑑於外圍環境目前仍有不確定性，經濟增長預測在今一輪

維持不變（附表二）。下一輪預測將會在八月進行，屆時會根據

所掌握到更多的全球和本地經濟數據再作評估。作為參考，現時

大部份私營機構分析員預測經濟增長 4-7%，平均約 5.2%。  

13.  消費物價通脹率繼曾在二零零九年連續幾個月錄得負數

後，在二零一零年第一季稍微上升。展望將來，通脹在未來幾季

料會進一步溫和上升，這是經濟復蘇過程中，通脹重現的週期現

象。考慮到目前消費物價的走勢與較早前的預期大致相若，二零

一零年全年整體和基本消費物價通脹率預測維持不變，分別為

2.3%和 1.5%。  

 

 
（《 二 零 一 零 年 第 一 季 經 濟 報 告 》可 從 網 上 免 費 下 載 ， 網 址 是

ht tp : / /www.hkeconomy.gov.hk/tc/reports/index.htm。報告的印刷版售價為 100
元 ， 須 另 加 郵 費 。 用 戶 可 於 政 府 書 店 網 站  
(h t tp : / /www.books tore .gov.hk)  購買該刋物的印刷版，或致電政府新
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聞處刊物銷售小組查詢（電話： 2537 1910）。載有截至二零一零

年第一季本地生產總值數字的《本地生產總值（二零一零年第一

季）》報告，亦可從政府統計處的網站 (ht tp : / /www.censtatd.gov.hk)免費

下載。）
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表一  

本 地 生 產 總 值 與 其 開 支 組 成 項 目 及 主 要 價 格 指 標  
(與 一 年 前 同 期 比 較 的 增 減 百 分 率 )  

 
 二零零八# 

 
二零零九# 二零零九 二零一零

   第一季# 第二季# 第三季# 第四季# 第一季+ 

本地生產總值與其開支 
組成項目的實質增減百分率 
 

       

私人消費開支 
 
 

2.4 -0.4 -6.2
(-1.7)

-0.6 
(4.1)

0.6 
(0.4) 

4.8 
(2.0) 

6.5 
(*) 

政府消費開支 
 
 

1.8 2.4 1.5
(-0.3)

2.6 
(1.8)

3.4 
(0.6) 

2.0 
(-0.2) 

3.5 
(1.3) 

本地固定資本形成總額 
 

0.8 -1.8 -10.3 -11.8 3.2 14.1 10.5 

 其中： 
 

       

 樓宇及建造 
 

6.1 -0.5 -5.6 -2.4 5.4 1.3 -2.1 

 機器、設備及電腦軟件 
 

-0.8 -2.6 -4.1 -16.6 -2.1 16.2 12.1 

整體貨物出口 
 
 

1.9 -12.7 -22.7
(-12.7)

-12.8 
(6.0)

-13.2 
(-1.3) 

-2.9 
(7.3) 

21.6 
(8.4) 

貨物進口 
 
 

1.8 -9.5 -20.8
(-10.4)

-12.6 
(5.3)

-8.3 
(2.5) 

3.3 
(7.1) 

28.0 
(10.3) 

服務輸出 
 
 

5.0 0.3 -5.5
(-1.8)

-3.8 
(1.9)

0.8 
(3.7) 

8.9 
(4.8) 

17.9 
(6.6) 

服務輸入 
 
 

6.3 -3.7 -9.7
(-3.5)

-5.0 
(1.9)

-2.7 
(1.6) 

2.5 
(2.6) 

10.2 
(3.7) 

本地生產總值 
 

2.2 -2.8 -7.7
(-3.2)

-3.8 
(3.1)

-2.4 
(0.3) 

2.5 
(2.4) 

8.2 
(2.4) 

主要價格指標的增減百分率 
 

       

本地生產總值平減物價指數 1.5 0.2 0.7
(0.2)

0.9 
(0.2)

-1.0 
(-0.6) 

0.2 
(0.4) 

0.9 
(0.9) 

綜合消費物價指數 
 

       

整體 
 
 

4.3 0.5 1.7
(0.4)

-0.1 
(-0.2)

-0.9 
(-1.1) 

1.3 
(2.2) 

1.9 
(1.0) 

基本^ 
 
 

5.6 1.0 3.1
(-0.1)

1.2 
(-0.3)

-0.3 
(-0.2) 

-0.1 
(0.5) 

0.8 
(0.7) 

名義本地生產總值 
的增減百分率 

3.7 -2.6 -7.0 -2.9 -3.4 2.7 9.2 

 

註 ：  這 些 數 字 會 在 取 得 更 多 數 據 後 再 作 修 訂 。 經 季 節 性 調 整 與 對 上 季 度 比 較 的 增 減 百 分 率 並

不 適 用 於 本 地 固 定 資 本 形 成 總 額 ， 原 因 是 本 地 固 定 資 本 形 成 總 額 由 於 常 有 短 期 變 動 ， 並

沒 有 明 顯 的 季 節 性 模 式 。  

 ( # )  修 訂 數 字 。  

 ( + )  初 步 數 字 。  

 (   )  經 季 節 性 調 整 與 對 上 季 度 比 較 的 增 減 百 分 率 。  

 ( * )  增 減 少 於 0 . 0 5 % 。  

 ( ^ )  撇 除 政 府 一 次 過 紓 困 措 施 的 影 響 。  



 

 

 
 
 
 
 
 

 
表二  

 
二零一零年經濟預測  

(變動率 (%))  
 
 

 二零一零年二月二十四日 二零一零年五月十四日  
 公布的二零一零年預測  公布的二零一零年最新修訂預測
 （%）  （%）  

   
本地生產總值    
   

實質本地生產總值  4 至 5 4 至 5 
   
名義本地生產總值  4 至 5 4 至 5 

   
綜合消費物價指數    
   

整體綜合消費物價指數  2.3 2.3 
   
基本綜合消費物價指數  1.5 1.5 

   
本地生產總值平減物價指數  0 0 

 


